Les arguments tirés des Psaumes sont plus brièvement examinés. Certes les Ps 18, 9, Ps 118, 130 et Ps 118, 105 paraissent proclamer, chacun à sa manière, la « clarté » de la Loi ou des commandements divins, en associant la Parole de Dieu à une « lumière » qui « illumine les yeux »¹⁴⁹. Dans le détail de leur contexte, toutefois, ces psaumes ne discutent jamais de l'autorité de l'Écriture en général, pas même de la Loi de Moïse en particulier : les Ps 18,9 et Ps 118,105 traitent d'un commandement *spécial* (et même d'un commandement *personnel* reçu par David

explicare, &c. Quomodo, inquis, judicabunt de re controversa secundum legem, nisi lex sit externe clarissima ? »

¹⁴⁶ LB 10, 1299 E-F : « Primum, si lex fuerat externe clarissima quibuslibet sensu communi praeditis, cur ipsi iudices non explicabant nodum, quos probabile est non ignorasse legem ? nec ideo dicuntur variasse sententiis, quod legem non tenuerint, sed quod causa fuerit difficilis. Et ideo rejicitur ad Sacerdotes, tanquam legis peritiores. »

¹⁴⁷ LB 10, 1299 F – 1300 A : « Porro, quod adducis ad confirmationem argumenti tui, de legibus profanis, per quas lites componi non possent, nisi essent clarissimae, contra te facit : nam ut non inficiamur, per leges plurimas dirimi controversias, ita manifestum est in legibus Principum plurima esse tenebras. Alioqui quorsum attinebat tot annis cognitioni legum dare operam, si tam dilucidae sunt, ut unicuique sint clarissimae qui Linguam teneat, neque careat sensu communi ? Inanem igitur operam sumserunt, qui tot voluminibus connati sunt legum difficultates explicare. Neptiunt iudices & senatus, qui nonnunquam annis aliquot fatigantur in unius causae cognitione... »

¹⁴⁸ LB 10, 1300 A-B. L'idée de ces « volumes de commentaires » renvoie évidemment à la réalité du Digeste, qui constitue au sens strict un recueil de sentences des jurisconsultes, mais qui est aussi le fondement normatif du droit romain.

¹⁴⁹ LB 10, 1300 B : « Adducis ex Psalmo XVIII. *Praeceptum Domini lucidum illuminans oculos...* »

dans l'intimité de sa relation au Dieu d'Israël), et le Ps 118, 130 renvoie au rapport *particulier* que le psalmiste noue avec les paroles de consolation qu'il reçoit dans l'intériorité de son âme¹⁵⁰. Le statut spécifique de l'auteur interdit du même coup de généraliser la clarté proclamée ici à l'ensemble du lectorat possible de la Bible. Si le commandement révélé est clair à David, c'est en vertu de son inspiration particulière, de son statut prophétique et de sa mission divine comme roi d'Israël, et non en vertu d'une *clarté grammaticale* qui serait inhérente aux paroles mêmes de ses révélations.¹⁵¹

Un même argument agit, de manière plus souterraine, pour l'interprétation du sens de la mission des apôtres, traités dans les développements du *De libero arbitrio* et du de *De servo arbitrio* déjà cités en exergue de mon introduction¹⁵². Rm 1, 2 annonce la promesse de l'Évangile : que vaudrait cette promesse si la Parole qui la proclamait était obscure ?¹⁵³ Mais en ce lieu, comme en Jn 5, 39 où l'évangéliste appelle les Juifs à « scruter » les Écritures¹⁵⁴, Luther ruine le sens même de la Révélation du Christ en voulant réduire l'œuvre des apôtres à celle d'une simple « interprétation » de l'ancienne alliance. À trop vouloir marquer l'autorité *primitive* du texte, le *De servo arbitrio* réduit en effet les auteurs apostoliques à de simples commentateurs de la Loi : comme si l'autorité de leur message devait dériver de leur seule *fidélité* aux paroles de l'Ancien Testament. Or, les apôtres sont d'abord des témoins du Christ ; à ce titre, ils jettent par leurs prédications une lumière sur le sens d'un événement qui, sans cette clarification, aurait été condamné à une obscurité définitive¹⁵⁵. Cette obscurité de l'ancienne alliance n'est pas seulement de circonstance – elle ne saurait être levée par un redoublement de la vigilance ou de l'attention –, elle est d'essence et de fond : l'Ancien Testament, comme préfiguration de la nouvelle alliance, est *génériquement* obscur¹⁵⁶. En identifiant les prédicateurs modernes aux apôtres,

¹⁵⁰ LB 10, 1300 B-C.

¹⁵¹ LB 10, 1300 B-C : « Sed praecetum dicit lucidum, non universam Scripturam, quae etiamsi lucida est *Davidi* aut aliis afflatis Prophetico Spiritu, non statim dilucida est omnibus qui tenent Grammaticam, & habent sensum communem, quod tu toties affirmas [...] Accipio testimonium, si tales parvulos sentias, qualis fuit *David*, & super quos requiescit Spiritus Domini : sin de quovis qui sciat Linguam, multo secus habet res. »

¹⁵² *Supra*, p. 5.

¹⁵³ D. Érasme, *Hyperaspistes*, LB 10, 1300 E : « Ad Rom. II. *Paulus* dicit Evangelium in sanctis Scripturis promissum. *Qualis autem*, inquis, *testificatio si obscura est ?* ».

¹⁵⁴ LB 1301 C : « *Christus*, inquis, *apud Joannem*, jubet *Judaeos scrutari Scripturas, de ipso loquentes : quae si obscura sunt, reddit illos ambiguos*. Imo si nihil habent obscuritatis, quid sibi vult illud verbum, *scrutamini ?* »

¹⁵⁵ LB 1301 D : « Sic in Actis docti monitque per *Paulum*, Scripturas cum his, quae gerebantur ac tradebantur, conferebant, multa non intellecturi, nisi lucem hanc addidisset Apostolus. Nos igitur non secimus eas obscuras, sed ipse Deus sic aliquam obscuritatem illis inesse voluit, ut tamen esset omnibus satis lucis ad salutem aeternam, si quis intendat oculos, nec desit adjutrix gratia. »